PAGE
5

Соглашение
между Министерством образования Московской области

и Администрацией Серпуховского муниципального района
о взаимодействии по реализации мероприятий по модернизации общего образования Московской области в 2012 году

Красногорск                                                                      «_____»__________2012 г.

Министерство образования Московской области, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице министра образования Правительства Московской области Антоновой Лидии Николаевны, действующего на основании Положения о Министерстве образования Московской области, утвержденного постановлением Правительства Московской области                         от 12.11.2007 № 853/28 «О Положении, структуре и штатной численности Министерства образования Московской области», с одной стороны,
и Администрация Серпуховского муниципального района  Московской области,  именуемая в дальнейшем «Муниципальное образование», в лице Главы Серпуховского муниципального района Шестуна Александра Вячеславовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с Законом Московской области № 41/2009-О «Об образовании», Соглашением от 16.02.2012                         № 18.G64.24.0020 между Министерством образования и науки Российской Федерации и Правительством Московской области о предоставлении в 2012 году субсидии из федерального бюджета бюджету Московской области на модернизацию региональной системы общего образования и Комплексом мер по модернизации общего образования Московской области в 2012 году, утвержденным постановлением Правительства Московской области                      от 10.02.2012 № 156/5 (далее – Комплекс мер), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1.   Предметом настоящего Соглашения является:

1.1.1. Взаимодействие Сторон по реализации Комплекса мер.
1.1.2.  Реализация    мероприятий   по   модернизации общего образования

Серпуховского муниципального  района  в 2012 году за счет средств бюджета Московской области в соответствии с Законом Московской области  № 195/2011-ОЗ «О бюджете Московской области на 2012 год», в том числе за счет средств субсидии из федерального бюджета бюджету Московской области на модернизацию региональной системы общего образования Московской области в 2012 году, предоставляемой из бюджета Московской области в форме субвенции бюджету  Серпуховского муниципального района на модернизацию региональной системы общего образования на 2012 год, за счет средств бюджета  Серпуховского муниципального района и внебюджетных источников согласно приложению № 1 к настоящему Соглашению.

1.1.3. Обеспечение достижения значений показателей (подпоказателей) результативности предоставления федеральной субсидии бюджету Московской области на модернизацию региональной системы общего образования Московской области в 2012 году.

1.1.4. Обеспечение целевого, эффективного, полного использования средств, указанных в пункте 1.1.2 настоящего Соглашения.

1.1.5. Определение порядка предоставления Администрацией Серпуховского муниципального  района отчетных материалов по  реализации мероприятий по модернизации общего образования Московской области.
1.1.6. Комплекс мероприятий по проведению мониторинга эффектов реализации постановления Правительства Российской Федерации от 31.05.2011 № 436 в рамках электронного мониторинга национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» (далее - ЭМ ННШ); региональной системы электронного мониторинга состояния и развития системы образования Московской области (далее - РСЭМ).
1.1.7. Комплекс мероприятий по проведению мониторингов по  реализации мероприятий по модернизации общего образования Московской области.

2. Права и обязанности сторон.

2.1.    Министерство обязуется:
2.1.1. В установленном порядке доводить до  Администрации Серпуховского  муниципального района  бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств, предельные объемы финансирования по расходам, предусмотренным в бюджете Московской области на мероприятия по модернизации общего образования Московской области в 2012 году.

2.1.2. Осуществлять контроль за исполнением обязательств, вытекающих из настоящего Соглашения.

2.1.3. Обеспечить своевременное доведение до Администрации Серпуховского муниципального района  информации, необходимой для участия Серпуховского муниципального  района в реализации мероприятий по модернизации общего образования Московской области.

2.1.4. Оказывать  информационно - методическую помощь Администрации Серпуховского муниципального района по вопросам реализации  мероприятий  по  модернизации  общего   образования
Московской области.
2.1.5. Обеспечить организацию мероприятий по проведению мониторингов по реализации мероприятий по модернизации общего образования Московской области.

2.1.6. Обеспечить организацию ЭМ ННШ, РСЭМ.

2.2.    Министерство  вправе:

2.2.1. Запрашивать у Администрации Серпуховского муниципального района  информацию о ходе реализации мероприятий по модернизации общего образования.

2.2.2.  Осуществлять проверки соблюдения Администрацией Серпуховского муниципального района условий, установленных при предоставлении средств бюджета Московской области на реализацию мероприятий по модернизации общего образования, и соответствия представленных отчетов фактическому состоянию.

2.2.3. Осуществлять оценку достижения цели и задач Комплекса мер, исходя из достигнутых значений показателей (подпоказателей) результативности предоставления федеральной субсидии бюджету Московской области на модернизацию региональной системы общего образования Московской области в 2012 году.

2.2.4. Организовывать информирование общественности о позитивном опыте реализации мероприятий по модернизации общего образования Московской области.
2.3.       Муниципальное образование обязуется:

2.3.1.
   Обеспечить целевое, эффективное, полное использование  средств, указанных в пункте 1.1.2.

2.3.2.  Обеспечить достижение значений показателей (подпоказателей) результативности предоставления федеральной субсидии бюджету Московской области на модернизацию региональной системы общего образования Московской области в 2012 году, указанных в приложении № 2 к настоящему Соглашению.
2.3.3. Принять исчерпывающие меры по выполнению целевых показателей уровня средней заработной платы учителей в 2012 году:

2 квартал – 28 338 рублей;

3 квартал – 28 359 рублей;

4 квартал – 30 036 рублей.

2.3.4. Обеспечить своевременное повышение заработной платы учителей с 01 января 2012 года на 10 процентов и с 01 сентября 2012 года – на 6 процентов в соответствии с графиком повышения фонда оплаты труда учителей в рамках Комплекса мер по модернизации общего образования Московской области в 2012 году, утвержденного постановлением Правительства Московской области от 10 февраля 2012 года № 156/5.
  2.3.5. Предоставлять списки педагогических работников, подлежащих аттестации на соответствие занимаемой должности в установленные законодательством сроки.

  2.3.6. Обеспечить ведение банка данных педагогических работников по направлению «Аттестация педагогических работников».

  2.3.7. Создавать условия для привлечения молодых специалистов для работы в муниципальных общеобразовательных учреждениях.

2.3.8. Осуществлять  ЭМ ННШ, РСЭМ):
 обеспечить своевременный ввод в ЭМ ННШ на сайте kpmo.ru, в РСЭМ на сайте monitoring-mo.ru данных в части своей компетенции и в соответствии с установленным регламентом,

обеспечить достоверность вводимых в систему ЭМ ННШ, РСЭМ данных,

определять механизмы реализации мероприятий по обеспечению работы ЭМ ННШ, РСЭМ организует разработку и утверждение соответствующих нормативных актов муниципального уровня,

осуществлять организационную, консультативную, методическую и техническую поддержку по организации работы системы ЭМ ННШ, РСЭМ в образовательных учреждениях в Московской области,

осуществлять контроль за соблюдением регламента работы ЭМ ННШ, РСЭМ в образовательных учреждениях в Московской области,

организовать участие в обучении представителей муниципальных органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, осуществляющих управление в сфере образования, и образовательных учреждений работе в системе ЭМ ННШ, РСЭМ,

доводить до Министерства информацию о своевременном размещении данных в ЭМ ННШ, РСЭМ или о причинах неисполнения данных обязательств.
2.3.9. Принять муниципальные правовые акты, обеспечивающие реализацию мероприятий по модернизации общего образования
Серпуховского муниципального района  на основании нормативных  правовых
актов Московской области.
2.3.10. Предоставлять Министерству информацию о ходе и результатах выполнения мероприятий по модернизации общего образования, утвержденных Планом по реализации мероприятий по модернизации общего образования Серпуховского муниципального  района , по запросу Министерства.
2.3.11. Ежеквартально (до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом) представлять в Министерство отчеты об осуществлении расходов Серпуховского муниципального района , источником   финансового обеспечения которых является субсидия, предоставленная из федерального бюджета бюджету Московской области  на модернизацию региональной системы общего образования Московской области в 2012 году, и о достигнутых значениях показателей результативности предоставления данной субсидии, по формам, утвержденным нормативными правовыми актами Московской области.
2.3.12. Осуществлять информирование населения о целях, задачах, ходе реализации и результатах выполненных мероприятий по модернизации  общего образования Московской области.
2.3.13. Представлять по требованию Министерства:

в Министерство или уполномоченную организацию информацию и документы, необходимые для проведения проверок исполнения условий настоящего Соглашения
сведения о реализации в Серпуховском муниципальном района системы нормативно-подушевого финансирования общеобразовательных учреждений и новой системы оплаты труда учителей общеобразовательных учреждений;

сведения, необходимые для осуществления мониторинга реализации мероприятий по модернизации региональной системы общего образования, в том числе в электронном виде, в разрезе всех типов и видов общеобразовательных учреждений;

сведения о доведенном объеме средств на выплату заработной платы учителям по каждому общеобразовательному учреждению Серпуховского  муниципального района;
2.3.14. Выполнять иные обязательства, установленные законодательством Российской Федерации, Московской области  и настоящим Соглашением.
3.Ответственность сторон.
3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Московской области.

3.2. Муниципальное образование несет ответственность согласно бюджетному законодательству Российской Федерации за несоблюдение условий освоения средств, указанных в пункте 1.1.2 настоящего Соглашения, в соответствии с целями их предоставления,  недостижение  значений показателей результативности, установленных в приложении № 2 к настоящему Соглашению, недостоверность и несвоевременность  представляемой в Министерство информации, предусмотренной настоящим Соглашением.

4. Заключительные положения.
4.1. Споры между Сторонами решаются путем переговоров, а при недостижении согласия – в судебном порядке.
4.2. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

4.3. Расторжение настоящего соглашения возможно при взаимном согласии Сторон или по требованию одной из Сторон при нарушении другой Стороной условий настоящего Соглашения и при письменном извещении о расторжении с указанием причины расторжения настоящего Соглашения.

4.4. Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до 31.12.2012.
4.5. Настоящее соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, два экземпляра – Министерству, один – Муниципальному образованию.

5. Реквизиты и подписи Сторон
	Министерство

	Администрация Серпуховского муниципального район

	Юридический адрес: 141400, Московская область, г. Химки, пр. Юбилейный, д.59

Почтовый адрес: 143407, Московская область, г. Красногорск-7, Бульвар Строителей, д. 1
	Юридический адрес: 142250, Московская область, Серпуховский район, с. Райсеменовское, дом №8 (школа).

Почтовый адрес: 142293, Московская область, г. Серпухов, пл. Советская,
Дом №88

	Лицевой счет Министерства образования Московской области 03482000770 в Управлении исполнения бюджета Министерства финансов Московской области

	ИНН/КПП Министерства образования Московской области:
7706009270/504701001
	ИНН 5077007093/КПП 507701001

УФК по Московской области Администрации Серпуховского муниципального района

	ОКАТО 46483000000

	ИНН/КПП Министерства финансов Московской области:
5000001451/502401001

	Банковские реквизиты:

УФК по Московской области
(Министерство финансов Московской области  л/с 02482000010)
	(Комитет по финансам и налоговой политике администрации Серпуховского муниципального района л/с 03901630122)

	Отделение 1 Московского ГТУ

Банка России  г.Москва 705
	Отделение 1 Московского ГТУ Банка России г. Москва 705

	БИК 044583001
	БИК 044583001

	р/с 40201810000000000104
	р/с 40204810800000002231

	ОКАТО 46223501000
	Код доходов: 90420203078050000151

	Министр образования Правительства Московской области
__________________ Л.Н. Антонова

м.п.
	Глава Серпуховского муниципального района
_______________ А.В. Шестун
м.п.